

## Analiza PAN w trosce o wspólną przestrzeń

**K**omitet Przemysłowo-Przemysłowy Zarządu Gospodarstwa Kraju PAN (KPZK PAN) od dłuższego czasu z niepokojem śledził kierunki gospodarowania przestrzenią w Polsce na poziomie krajowym. Dlatego zdecydował się stworzyć własny autorski raport. Przygotowany przez 19 przedstawicieli KPZK PAN dokument „Przestrzenne Zagospodarowanie Kraju – perspektywa długookresowa” zaaprobowało 20 września 2022 r. Prezydium PAN.

Dokumencie otwiera opis zmian struktury przestrzennej kraju. Szczegółowo omówiono oraz oceniono tam zagadnienia dotyczące kilku sfer: przyrodniczej, osadniczej, gospodarczej, infrastruktury transportowej, teleinformatycznej i energetycznej, kulturowej oraz morskiej.

Dalej skupiono się na instytucjach, które są zaangażowane w gospodarkę przestrzenną, a także na podstawowych wartościach, na których powinna opierać się polityka przestrzennego zagospodarowania kraju.



**P**odstawą dla przyszłej organizacji przestrzennej kraju jest sformułowanie jasnych celów zarówno formalnych (związanych z porządkiem prawnym i działaniem instytucji), jak i realnych dotyczących zagospodarowania przestrzennego. Cele formalne to:

1. Przywrócenie roli planowania przestrzennego na poziomie krajowym.

2. Zapewnienie wysokiej sprawności służb planowania publicznego.
3. Rozwój i integrowanie badań akademickich.
4. Rozwój monitoringu przestrzennego i ewaluacja działań wdrożeniowych.
5. Wzmocnienie instytucji społecznych dla poprawy kultury przestrzeni i poszanowania wartości użytkowania przestrzeni.

**A**utorzy analizy nie mają wątpliwości, że sformułowane cele trzeba w dalszej perspektywie odpowiednio ustrukturyzować. Muszą powstać konkretne programy i projekty na bazie bardziej szczegółowych analiz. A szczególnie ważne jest, aby Polska możliwie jak najszybciej dysponowała znowu dokumentem strategicznym porządkującym zagospodarowanie przestrzenne na poziomie krajowym. Raport „Przestrzenne Zagospodarowanie Kraju – perspektywa długookresowa” został przedstawiony m.in. premierowi RP z nadzieją na skorzystanie przez rządzących z eksperckiego podejścia w strategicznym myśleniu o przestrzeni Polski. Z dokumentem można się zapoznać m.in. na Geoforum.pl w wiadomości z 19 października.

Źródło: KPZK PAN

### Oddział Teledetekcji PTG w nowej odsłonie

W strukturach organizacyjnych Polskiego Towarzystwa Geograficznego powołano Oddział Teledetekcji (w miejsce zlikwidowanego wcześniej Oddziału Teledetekcji i Geoinformatyki). Jego celem jest integracja środowiska specjalistów w zakresie szeroko rozumianej i wykorzystywanej teledetekcji lotniczej i satelitarnej oraz fotointerpretacji, upowszechnianie wiedzy, a także wspieranie osiągnięć naukowych, praktycznych i dydaktycznych członków oddziału.

Zarząd Oddziału Teledetekcji na kadencję 2022–2025 tworzą: przewodniczący Mieczysław Kunz (UMK w Toruniu), zastępca przewodniczącego Piotr Wężyk (UR w Krakowie), sekretarz Krzysztof Będkowski (UŁ), skarbnik Joanna Pluto-Kossakowska (PW) oraz członkowie – Katarzyna Osińska-Skotak (PW), Jan Piekarczyk (UAM w Poznaniu) i Sylwia Nasitowska.

Mieczysław Kunz (UMK w Toruniu)

## Sprzęt z Polski trafił do ukraińskich uczelni

**P**o koniec września dwóm ukraińskim uczelniom przekazano sprzęt geodezyjny pozyskany w ramach zbiórki koordynowanej przez dr. hab. Tomasza Lipeckiego z Wydziału Geodezji Górniczej i Inżynierii Środowiska AGH w Krakowie. Instrumenty trafią do Iwano-Frankiwskiego Narodowego Technicznego Uniwersytetu Nafty i Gazu oraz Zachodnioukraińskiego Uniwersytetu Narodowego w Tarnopolu. Pochodzą one z instrumentarium WGGiIŚ AGH, od firmy OPGK Kraków oraz od prof. Ireneusza Wyczałka z Poznania. W sumie przekazano 13 tachimetrów, 2 teodolity i 2 odbiorniki GNSS. Dodatkowo firma TPI wymieniła baterie w odbiornikach GNSS i sprawdziła tachimetry marki Topcon. Część sprzętu osobiście odebrał rektor IFNTUNG Eustachij Kryżaniwskij.

Źródło: WGGiIŚ AGH



Dr hab. Tomasz Lipecki z krakowskiej AGH i rektor IFNTUNG Eustachij Kryżaniwskij